
L1251/09 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SPILINGA  
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA  

Piazza Italia snc, 89864 Spilinga Tel. N- 0963/56517 – Fax 0963/605802 

Ufficio tecnico 

DETERMINA DEL RESPONSDABILE DELL’ U. T. C . N.  20  DEL 15/03./2019  

Oggetto Impegno di spesa e affidamento  per fornitura   e  relativa messa in opera di ricambi e il 
relativo montaggio, per messa in funzione della NASTROPRESSA  ID 015.04 NP e del 
ROTOSTACCIO GRT 50/6 da utilizzare   per il funzionamento dell’impianto di 
depurazione  ubicato in Località  “LIGUNI “  di proprietà del Comune di  Spilinga.  

 CIG:  ZBC2797356 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO CHE : 

con determina n. 3  del 31/01/2019  ad oggetto “ Impegno di spesa e affidamento  per fornitura   e  
relativa messa in opera di ricambi e il relativo montaggio, per messa in funzione della 
NASTROPRESSA  ID 015.04 NP da utilizzare   per il funzionamento dell’impianto di depurazione  
ubicato in Località  “LIGUNI “  di proprietà del Comune di  Spilinga ,  con la stessa si affidavano  le 
forniture dei pezzi speciali di ricambio e la relativa messa in opera con l’utilizzo di tecnici 
specializzati nel settore  alla  ditta costruttrice :  ECOMAT SRL  Via G. Ferraris,12 84018  Scafati  
(SA)  P.I. 03250330655; 

Considerato che:  

durante l’esecuzione degli stessi, da parte dei tecnici della Ditta ECOMAC ,si sono riscontrate 
ulteriori carenze di  pezzi speciali e di ulteriori lavori specializzati alla nastro pressa e anche al 
rotostaccio mod. GRT 50/6 anch’esso costruito dalla ditta ECOMAT S.R.L., pertanto per 
completare a perfetta opera d’arte la funzionalità delle due macchine in argomento bisogna 
eseguire ulteriori fornitura   di pezzi speciali e la relativa messa in opera a perfetta opera d’arte con 
l’utilizzo di tecnici specializzati   come evidenziato dettagliatamente  nel  preventivo allegato, per 
un importo complessivo pari ad €.  916,39 oltre IVA 22% (€ 201,61) per un totale complessivo di 
€.1.118,00;   

Considerato che bisogna provvedere in merito ; 

VISTI: 

a) L’art.192 del D.lgs: 267/2000, che prevede l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 



L1251/09 

 

 

 

 

 

b) L’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

c) L’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono precedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori forniture 

servizi  di importo inferiore a €. 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

Dato atto che l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti  

procedono  all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000,00, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta; 

Viste le  modifiche all'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 apportate con la Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), che ha innalzato a 
5.000,00€ la soglia per l’acquisto di beni e servizi oltre la quale è obbligatorio ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto il preventivo di spesa  pervenuto  in data  14/03/2019  prot .639   trasmesso dalla casa 

costruttrice della NASTROPRESSA e del ROTOSTRALCIO   DITTA  ECOMAT SRL  Via G. 

Ferraris,12 84018  Scafati  (SA)  P.I. 03250330655 che  ha  fatto pervenire la sua migliore offerta   

relativa alla fornitura di pezzi di ricambi  compreso il lavoro da parte di tecnici specializzati   , per la 

messa in  funzione della mastro pressa  e del roto staccio di che trattasi,   prevede una spesa pari 

ad   €.  916,39 oltre IVA 22% (€ 201,61) per un totale complessivo di €.1.118,00  come da 

preventivo integrato allegato alla presente acquisito Via PEC   in data 14/03/2019 n.  prot. 639 , 

offerta ritenuta valida di accoglimento ; 

Ritenuto di  dover provvedere in merito, in conformità a quanto indicato nel dispositivo che segue;  

Ritenuto che , ricorrono i presupposti per affidare la fornitura dei pezzi di ricambio compreso il 

lavoro per rendere la macchina NASTROPRESSA e il ROTOSTACCIO  perfettamente funzionante 

allo scopo, mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese;   

Viste le  modifiche all'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 apportate con la Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), che ha innalzato a 
5.000,00€ la soglia per l’acquisto di beni e servizi oltre la quale è obbligatorio ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

ACCERTATA  la regolarità tecnica, contabile ed amministrativa e dato atto che alla spesa si farà 
fronte con  fondi propri ; 



L1251/09 

 

 

 

 

 

Vista  la deliberazione del C.C. n° 27 del 21.12.2007 con la quale si approvava il Regolamento 
Comunale per lavori in economia; 

Visto  il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 art. 151 e 183;  

Visto  il Decreto Legislativo n. 163 /2006 art. 125 comma 8  e s. i.m.; 

Visto il D.Lgs  n.50 /2016  l’art. 36 comma 2  lettera a) ; 

Vista la legge  7 Agosto 1990, n°. 241; 

Visto  il regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 

Visto  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti Comunali di Contabilità e sui Contratti; 

Ritenuta  la propria competenza in forza di  Decreto del Sindaco  n. 2 del 02 Gennaio  2019 , con il 

quale il Sindaco  attribuiva  le competenze di Responsabile dell’Area Tecnica al Tecnico Comunale 

Geom. Porcelli Concetto;   

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare l’ulteriore   

fornitura dei pezzi di ricambio e il lavoro specializzato di montaggio a perfetta opera d’arte , 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016, DITTA  

ECOMAT SRL  Via G. Ferraris,12 84018  Scafati  (SA)  P.I. 03250330655, come da preventivo 

allegato parte integrante della presente determinazione; 

1- Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000  che : 

a- Il fine chi si intende  perseguire  è quello di mettere in funzione a perfetta regola d’arte la  

NASTROPRESSA ID 015.04NP MARCA ECOMAT e il ROTOSTACCIO GRT 50/6 , il 

funzionamento consente all’impianto di depurazione “Ligunì” di produrre  fanghi palabili ,e 

non fanghi pompabili,quindi meno volume e meno costi per l’ Ente mentre relativamente  

al rotostaccio perfettamente  la  separazione dei  rifiuti plastici  provenienti dagli scarichi 

domestici  e quindi un miglioramento del processo depurativo;  

b- Il valore economico della fornitura  è pari ad   €.  916,39 oltre IVA 22% (€ 201,61) per un 

totale complessivo di €.1.118,00 che si  ritiene congruo e di mercato ; 

2)  Imputare la spesa di EURO €. 1.118,00 Iva  22% compresa sulla Missione 009  Prog. 004  

(Cap. 1719); 

3) di  liquidare  alla ditta:  DITTA  ECOMAT SRL  Via G. Ferraris,12,  84018  Scafati  (SA)  P.I. 

0325033065,  la somma di   €. 1.118,00  Iva  22% compresa , a lavori ultimati a perfetta 

opera d’arte , dietro presentazione di regolare fattura nelle forme di legge  entro e non oltre 

30 giorni dalla sua emissione; 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Porcelli Concetto* 



L1251/09 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell'art 151 e 183 del Decreto Legislativo n.267  del 18.08.2000; 

APPONE  Il visto di regolarità contabile 

ATTESTAZIONE La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 

Nella residenza Comunale li......... 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                                                                    Rag.ra Sig.ra Dotro Eleonora*     

                                                    

N° _______  DEL  REGISTRO DELLE  PUBBLICAZIONI  ALL'ALBO  PRETORIO 

La presente   determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della   trasparenza dell'azione 
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo  Pretorio del'Ente per giorni_____ consecutivi  
dal_______________ al ______________; 

DATA____________________ 

IL Responsabile  della Pubblicazione 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 


